Psalmus. Cvi

In aridatem terre. Terra fructifera. i. qd p
 os pferbat fructus vberes. In salsuginem. i. in
 sterilitatem sic sal reddit terra sterile. Subdit ca
 la malicia inhabitantum in ea. scz terra. S
 est ppe pccata hominu inhabitantum. H; qd succedet
 te ha pnia pdescendit diuina misericordia. idcirco sub
 dit. Posuit desertum. i. terram pdicto mo
 do deinceps. In stagna aquaz et terram si
 ne aqua in exitus aquaz. i. dando pluias
 et nubes in cana abundancia qd in statu pstinu re
 ducunt torrentes fontes et fluminas p gnis terra fe
 cundat. Et collocauit illic esurientes. i. re
 ducendo illuc homines habitatores qd inde fugerat
 p fame. p sterilitate terre. Et stituerunt ciuita
 tē habitatiois. Reedificando loca ad inhabita
 dum qd fuerat derelicta et ruinosa exhortim effugatio
 ne pdicata. Et seminauerunt agros. scz ad bas
 bendu gnaps alimento et plantauerunt vineas.
 scz ad babendu viniump potu et fecerunt fructu
 natiuitatis. i. naturalē et bonum qlis ppus iniz
 bi nascebat. Terra em qd diu querit a cultura quan
 do iste incipit colo. solet facere fructus multiplices
 et bonos. Et bndixit eis. scz hoibz illis ipse de
 multiplicando eis opalia bona et qnqz etiā spūalia:
 putuiderit eos penitentes et bonostc. Et multi
 plicati sunt nimis. scz deo h faciete. Et iume
 ta eoz non minorauit. Minus dt et pl' fecit
 et multiplicauit p figura litora. Spūalr v' my
 stice p hec dicta figurat qd mltio plus laudandus
 est de p libatione sacra a spūali sterilitate. Nec at
 sterilitas spūal est carencia cibi sibi dei et ei aud
 itionis negligētia a qua de lib. ac dū dat hominibus
 desiderium audiendi et diligentiaz vbi dei: iux illud
 Amos. viii. Nesciā in terra non famē panis neqz
 sitim aqz sed audiendi vbo dei. Et h de dedit gen
 tibz qd eos p pdicationē apl' oꝝ satiauit vbo dī qd
 repulit gens iudaica: iux dictrum Pauli apli. Ac.
 xj. Cob optebat (inqt) pm̄ loq vbum dei: sed qm̄
 repellit illd: ecce queritur ad gentes et c. Sic ei
 nob pcepit deus: et km̄ b in mysterio dt lra psalmi
 hui cū ait sic: Posuit flumina in desertum. hē de
 us posuit sapientiam doctrine verbi dei qd pus viguit
 apd iudeoz scribas: doctores: et pbariseos. In des
 etrum: qd eos fecit defros a grā et siccōs ad bonum
 Et exitus aquaz. i. doctrinam a pphetaz dicit flus
 entē in sitim. i. in sitibundū. S est siccām terram iu
 deoz: qd iam nullū hñt pphaz: nec legislato: et nec
 doctore veritatis: et sic terrā eoz fructifera ppus bo
 noꝝ opeꝝ nunc posuit in salsuginem sterilitat̄. Et
 hec fecit de iuste. ppe pccata eoz: iō addit: a malicia
 inhabitantum. i. iudeoz infidelium in ea tra habitan
 tum. Item idem de posuit defrum. i. gentilitatez qd
 olim erat a ppheta: et pdicatoribz defta. In stagna
 aquaz. S est in doctrinā p funde sapie sacraz scri
 pturaz et in aquas baptismi p pdicationem apl' oꝝ
 ruim: et sic terrā sine aqz sapie siccām a pncipio: iā
 deus posuit in exitus aquarum. hoc est: in abūda

tes expositiones et scientiam multiplicem seriptu
 rarum p doctores: vices Augustinum Gregorium
 Hieronymum Ambrosium et ceteros. Et collocavit il
 lic esurientes panem vitez intellectus et constitue
 runt ciuitatem habitationis. i. eccliam sanctam: i
 qua deus dignat habitare in cordibz fideliū. Et seminaue
 runt agrosemine vbi diuini spargendo p pdicato
 res et plantauerunt vineas. i. exempla sanctitatis
 amore diuino inebriatiua et fecerunt fructū nativ
 itatis. i. cbrianitatis: qd natiuitas spūalis i do
 culus fructus sunt opa bona meritoria eterne bri
 tudinis. Et bndixit eis de multiplicando in bonis
 spūalibz fructū et grāz. Et multiplicati sū nimis in
 nūero p totū orbem: et iumenta eoz nō minorauit.
 imo multiplicauit simplices et idiotas christianos
 scripturas ignorantes: tū rectas fidē tenentes: et sic
 patr. Sequit: Et pauci facti sunt et vexati
 sunt a tribulacione maloꝝ et dolore. Hic
 sequent sexto Psal' inuitat ad laudandum deus
 p libatione a sexto piculo: qd est dissensio int cons
 ciues: et b d: Et pauci facti sunt. s. cœiues vel cōs
 patriote alicuius ciuitatis vel puincie: et vexati sunt
 a tribulacione maloꝝ et dolore. i. ab afflictione mul
 tox maloꝝ ex ptentione et dissensione int eos p sur
 gente. s. ex eo qd Offusa est ptentio sup prin
 cipes eoz. Id est iusto dei iudicio pm̄issa et pten
 tio et dissensio int maiores. Et errare fecit. scz p
 missione. Eos in iniuio. hoc est: de pm̄isit eos de
 errare deuando a iudicio recte rationis: et nō in
 via. supple dei esse: sic exponit Honorius. Vel non
 in via intēcōis sue fm̄ Lyrā: qd defraudant a bono
 rationis recte: et etiā a bono sensualitatis ab eis
 operato. Et adiunxit pauperē de inopia. hē
 hñs iuuat humile ut d inopia fiat diues: et abūdet
 in ple. iō subdit. Et posuit sicut oues familias
 as. vices multiplicando familiā paupis. Vnites et
 tyrānos sepe sine ple dimittit. Et quia huiusmo
 di opatio dei est bonis causa leticie: ideo subdit:
 Videbunt recti et letabunt. Et qd econtrario
 malis et iniquis est occasio tristie: ideo sequitur
 Let ois iniquitas oppilauit os suū. hoc est
 ex sua deiectione obstruet os suū tanq̄ mutuus et
 cens: qd non relinquet plem post se in qd manere
 eius mēoriza et pdicare in successiuis generatiois
 nibo hominū. vñ in fine pcludit d. Quis sapiens
 id est sapiens considerans het omnia predi
 cta dei bñficial et custodiet hec. scz ope dei dt
 ligendo et sua iudicia bñm̄ peimescedo. Et intel
 liget misericordias dñi. scilz qd deus fideles
 suos ipsum debite inuocantes in omni necessitate
 liberat misericorditer: et pro hoc deo gratias agat.
 Spūaliter in hac parte vltima huius psalmi
 inuitant fideles ad laudandum deum potissime p
 liberatione a piculo heresis: vt dicitur Aug. et Ho
 norius. vnde dicit: Et pauci facti sunt. scz veri cas
 ebolici inter hereticos cōmorances: quia multos

seducunt a fide. Et illi pauci verati sunt. i. opposi-
tū et afflitti a tribulazione malorum et dolore; qd falsi
christiani/puta heretici usq; ad mortem psequuntur ve-
ros christianos: ut ait Aug. Effusa est perturbatio et. qd
heretici et heresiarche perturbant de suis sententijs p-
uelendis et dissensiones seminat in ecclesia: et sic errant
re pmitit de eos in inuio declinando a fide. fit
dei et non esse in via dei/ qd deo male sentiunt. Et ipse
deus adiunxit paupem. i. hunc christianum d' inopia
subleuando in spiritualibus eo qd non credit hereticis/ vel
adiunxit d' inopia intellectus ut fiant spicaciores
in fide et cogescenda ex sacra scriptura.
Nam si Aug. et alij doctores cu bereticis non habuissent
sene tot quones: non tacere virates fidei et heresies di-
lucidassent: et tales catholicos posuit de sicut oues
familias: qd docuit eos seq suos pastores. s. apostolos
et doctores scrotos: et etiam qd eos multiplicat in ple spi-
rituali. h' e in bonis opib' et imitatoe aliorum sui exem-
plo inductorum ad dicendum hereticis: nam videbunt re-
cti. s. veri christiani cogescendo fidei et letabuntur
de ea et ois iniq'as hereticorum oppilabit os suu: qd non
pualebit et fidei: s. quincent beretici d' falsitate in
scita ecclesia/ cetera patet

psalmus. cvij

Dicitur cor meum
et. In b' psalmo. daniel loquitur in figura christi
intendens ei ex exemplo obediencie/ qd obediuit
pri usq; ad mortem: pte qd exaltavit illum deus ut et nos
obedient. simus d' p oia: et bona opera faciendo pseue-
remus usq; ad mortem: qd exaltemur cu christo in celo.
Ad hunc sensum expoit hunc psalmum honoris secundo
etiam Augm. qd. s. dicitur cordis qd psalmus iste sumptus
est d' duabus extrenis pribus duorum psalmorum. Nam prima
ps b' psalmi sumpta est ex postre pte psalmi. lvi. sc: s.
Misere mei deus misere mei et. ubi sic b' sicuti et
b: Paratum cor meum deus patu et. usq; ad illud dicitur
et sup oem fra gloria tua. Hic acutusq; i fine postre-
ma ps b' psalmi est postrema ps. lxi. psalmi. sc: De
repulisti/ ubi sicuti et ponit illud dicitur: ut libenter di-
lecti tui/ et alia qd qd in b' psalmo ponuntur usq; in fine.
Et h' aliquantulum b' aliis posita sunt qd i ill' duob' pdis-
cris/ ex qd pribus pstat: tu non habes intellectu diffici-
lē/ qd sicut eadē p oia. Hoc ac idcirco sic psalmista
posuit ut diversa in sua demonstrat ad vnu sensu te-
dere allegorie/ et sic d' duob' psalmis vnu iste psalmus
proficit: ita d' duob' pribus. s. ex iudaico et gen-
tili populo vnu ecclie corp' constructus est in christo. Itē Zyr-
ra d' b' psalmo dicitur: qd Laticum psalmo. daniel b' p titulo
p qd dat intelligi qd daniel gratias agendo hunc psalmum
decatabat: et sic venit sup eum spūs prophetie revelans
ea qd in b' psalmo. sicut dicitur. sicut et d' Heliseo d' iiii. Re-
gum. lviij. Lusq; caneret psaltes facta est super eum manus do-
mini et. Quia qd psalmus iste pstat ex alijs psalmis
proficit: idcirco ad illorū expōnem remittendo plima
Dic p̄cipue aliq; qd sub alijs p̄bis vident posita d'

scribemus/ dicitur g' daniel in persona christi: Paratu
cor meū deus. i. affectio mea para est obedire
tibi/ ut patiar qdvis p salutem hominum. Patu cor
meū. i. voluntas cantabo et psallā in gloria
mea. i. in deo meo glorificando. Exurge psal-
teriu et cithara: exurgā diluculo. Exaltare
bor tibi in populis domine et psallā tibi in natio-
nibus. Quia magnificata est super celos mia
tua: et usq; ad nubes vitas tua. Exaltare
super celos deus: et super oem terrā gloria tua. I
Hoc oia clares sat exposita: vide in psalmo. lvi. pos-
tremus eius pte ut dictum est. Sequitur iam vox ecclie
sue: ut liberetur dilecti tui. Saluu fac de-
xtra tua et exaudi me: deus locutus est in san-
cto suo. Exultabo et dividam sicimā et dual-
le tabernaculum et dimetiar. Deus est galAAD
et meus est manasses: et Effraim suscepitio
capitis mei. Hoc in psalmo. lxi. habent exposita.
Hoc nota qd ibi dicitur effraim fortitudo capitis
mei: b' d' suscepitio capitis mei. b' id est fm Aug. qd
deus suscepit in gratia christi: bos fortificat ad fructum
eterne vite faciendum: qd p effraim iterptatum fru-
ctificatio designat. Et qd hi suscipiunt caput ecclie
sue. i. ch' in se: sic reclinatorium caput suscipit ca-
put ad descendū in eo. Iuda rex meus: moab
lebes. Iqd id est sic olla spei mee. In idumeā
extēdā calciamētū meū: mihi alienigenae
amici facti sunt. In illo psalmo. lxi. dicitur: mihi
alienigenae subditi sunt: et quia alienigenae p fidem
et gratiam subiiciuntur christi: et p eam amici christi facti se
sunt. In idem sonat vel reddit sententia. Quis d' du-
cet me i ciuitatem: qd d' du. vs. me in idumeam:
Iudee tu deus repulisti nos: et non exi-
bis deus in iustitib' nris. In psalmo. lxi. dicitur:
Et non egredieris: qd id est cu b' qd b' d' et non exibis.
Da nobis auxiliū d' tribulatōe: qd vanas sa-
lus hois. In d' faciemus iustitē: et ipse ad
nihilū d' ducet iūmicos nros. In psalmo. lxi.
vbi hec oia p ita pte parat exposita: habet. Et ipse
ad nihilū d' ducet tribulantes nos: et in idem reddit:
qd utiq; iudei sunt tribulantes nos indebitate qui
sunt inimici nri: ut dicit Aug. Et sic patet psalmus

psalmus. cviiij.

Deuſ laudem meā
et. In b' psalmo daniel loquitur etiam ad lit-
terā in persona christi hois: ut p̄bat ex his qd
b' Petrus dixit Acti. i. qd scripturas psalmi huius
allegauit d' christi passione: et tradidit p̄iudam facta
Et hunc sensum expōnit seq Aug. et etiam Zyr. et coit
doct. Unū in isto psalmo daniel primo orat i persona christi
hois qd frequenter legit orasse p̄femur potissimum iminen-
te sua passione: et p̄seq d' christi p̄ditione et passione inten-
dens nos monere: ut iudee p̄ditoris et iudeorum ma-
liciam detestemur et caueamus tanq; dānable; ac

Psalmiss. CVIII

chri humilitate imitemur et pro passione christi gratias agam. Unus deus dauid adorando in persona christi sic: **D**eus scilicet per laudem meam ne tacueris. Sed enim in properia falsa inimicoz quod loquunt aduersum laudabile famam et gloriam meam ne permittas taceri: sed fac mee fidei iusticiam per totum mundum predicari. Quod os pectorum. **I**b est iudaici populi quod christum occiderunt et parent blasphemant. Iohannes pectorum dicitur. **L**et os dolosi. **N**isi uide qui christum osculo pacis dolose tradidit super me aptum est. **S**cilicet ad longinandum falsa mendaciter ad depromendum me et meam fidem. **U**nus sequitur. **L**ocuti sunt aduersum me lingua dolosa. **S**cilicet iudei et iudas silenter tractando de traditore mea: et portissime iudei dei querentes christum cape in nomine. **M**at. xxii. d. **M**agis scimus quod verax es tu. **L**et filioribus odiu circumdebet me. et expugnauerit me gratias. **N**on famones apti odiu erant quoniam dicitur. **D**emonium habebat samaritanus es tu homo. **E**t gratias. id est sine causa iusta expugnabit christum. **D**uo eo ut me diligenter. **I**.i. pro bono quod eis feci. propter quod me diligere deberent. **D**itrahebat mihi. **T**u sic sine causa gratias me presequebamur cum potius diligere debuissent per beneficium: et tamen mala redderent. **D**itrahebat de me. **I**n beelzebub principem demonum eius cit demona. **U**.x. **C**riteps. **M**at. x. **E**cce homo vorax et potator vini: peccatorum et publicanorum amicus et homo. **L**ego autem orabam. **S**cilicet pro ipsis. **I**n tota enim nocte praocrabat in oratione christi. **U**.vi. non quidem pro se: quod non indigebat: sed pro pectoribus: et sic pro exemplis nobis probendis: insuper ipse christus orauit pro crucifixoribus et iudeis in cruce. **D**icitur ignoscere illud tu. **E**t posuerunt aduersum me mala pro bonis. **S**cilicet que eis feci predicando: infirmos sanando: mortuos suscitando: et pro eis passionem mortis sustinendo: ipsi iniuriosa ratione redentes: fibra et morem inferentes: ac mendaciter me de sepulcro furatus fingentes modis omnibus mihi: et fidei mee vitati detrahentes posuerunt mala pro bonis. **L**et odiu pro dilectione mea. **Q**uod christus ex misericordia dilector erga populum iudeicum et generis humani redemptionem operatus salutem in medio terre. **I**psi homo iudei pro ista dilectione ceperunt odiu maximum et christum ex quo odio persecuti sunt euangelizantes ad mortem: et post mortem in suis membris: ac usque nunc et usque in finem seculi quodam non suerunt blasphemant semper christum. **O**stentare super eum. **I**id est constitutes pectorum. **N**otandum est huius honorum pro mysterio pro christo dominus a iudeis traditus est et a iudeis emptus ad occidendum triginta argenteis: ut patet in euangelio: **T**ra triginta maledictiones. **P**salista in spiritu suscitato pronuntiat quibus iusto de iudicio succubuerunt tam iudas quam iudei: ut sicut quilibet denario maledictione plecerentur. **N**am prima hec maledictio est quod haec psalmista ponit dicendo: **O**stentare super eum. **S**i iudei et populum iudeicum pectorum: diabolum omnium vicerum principem: ut quod christum noluerunt habere regem: habebant diabolus sibi dominantem: propter quod expissus quod sic iste constitutus pectorum super eos subditur. **L**et diabolus

lus stet a dextris eius. **I**tanquam propositus in opibus eius tecum. **S**ed contra maledictio subditur: **X**xi. indica tur scilicet in hora mortis vel in iudicio gnauit. **E**xeat scilicet separatus a numero electorum. **I**d est natum scilicet ad gesu hennam. **L**terta maledictio sequitur: **L**et oratio eius fiat in pectore. **N**am oratio iudee erat eius propria quod dixit: peccavi tradens sanguinem iustum: sed hec per desperationem facta est sibi in pectore. **S**ic homicidij: quod laqueo se suspendit. **I**tem oratio etiam iudaici populi infidelis habens in pectore. **Q**uia orem quod non fit ex fide pectore est: ut de apostolis ad Romanos xiii. **E**t quod eorum sacrificia et ritus iam obfuscare pectore est tecum. **Q**uarta maledictio per quanto denario addidit. **F**iat dies eius paucus. **S**ic factum est de iudea: quod post positionem cito se suspendit. **J**udaicorum etiam populus post xl annos per hos manus interfecit et vendit extitit. **Q**uinta maledictio sequitur: **L**et epatium eius accipiat alter. **H**oc factum est: quod honorem apostolorum iudee quod de epatiorum. **V**nde et episcopi in ecclesia sunt successores apostolorum: ut bene in decreto dis. xx. c. in novo testamento. **H**unc in qua epatiorum honore accepit matthias. **D**enique bene implerum est etiam in iudeis: quod sacerdotum dignitas ab eis trahit in sacerdotium novi testi: cuius erat figura: et sic luce adueniente umbra cessat: sic in proposito. **S**exta maledictio sequitur: **F**iat filius eius orphani. **O**rphanus est cuius propter mortuorum eius vidua. **L**et vidua est cuius maritus defunctus est: quod si aviro iudeata. **A**ndicata: quod iudeare est dividere: et bene picipue clarer in iudea: quod ipso mortuorum eorum eius vidua fuit: et filius eius orphani. **V**icem propter quod sustentadis iudas furebat et loculos habens: ea quod egenis dabant furti illi tradebat. **U**te de quodam doctor: et in bene recordat Zara. **D**enique populorum iudeorum per romanos pro maiori preoccisus fuit: et sic filius eius orphani et uxores viduae rite. **O**ctava maledictio. **L**utat est transfrerant filius eius. **I**.i. filius populi iudaici generaliter vagi: instabiles: et certi quod vadunt transfrerant de loco ad locum: quod factum est per captiuitatem romanorum et tecum. **N**ona maledictio subsequitur: **L**et medicetur. **I**.i. obiit bonis spoliari: et sic non habentes unde vivat tecum. **D**ecima maledictio: **L**et ejuscent de habitatioibus suis. **I**.i. de tota iudea dispersi per orbem. **U**nde decima malum. **S**crutetur fenerator oem sub statu eius. **I**n translatum. **H**iero: post exacrorum et iste fuit. **T**unc quod pcepit oem sub amico iudeorum diligenter inquiri et auferri. **D**uodecima maledictio. **L**et diripiatur alieni labores eius. **I**.i. divitias possessioes vineas agros: et omnia quod cum labore adquisiuit. **D**ecimatta maledictio. **N**on sit illi adjutor. **S**cilicet qui surgat ad defendendum eisdem populi: quod bene facere nullus est auctoribus per manus. **D**ecimatra maledictio. **L**et nec sit quod misereatur pupilli eius. **I**quod milites romani sine omni via eos affligebant et captiuates ligabant et liberibus angebant tecum. **D**ecimatra maledictio. **L**et nati eius in interitu. **B**est occidant gladio romanorum. **D**ecimatra maledictio. **L**ingnatiode una deleaf nomine eius. **I**.i. infra tempus viius generationis: quod xlii anno post passionem christi ita deleaf nomen eius: ut quod generati sunt de illo